
Contacto

Teléfono 957487536
Correo Electrónico contratacion@dipucordoba.es

Dirección Postal

Plaza de Colón, 15
(14071) Córdoba España
ES613

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 266/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-09-2024 a
las 12:52 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de Córdoba
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://aplicaciones.dipucordoba.es/contratacion/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UWElm2LZtRUQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de las obras de Reparación Parcial de la CO-3108 de A-306 a El Carpio
por Maruanas (El Carpio)" (Córdoba), obra incluida en el Programa contra el Despoblamiento. Mejora de
las Comunicaciones 2022-2023.

La vía presenta deterioro de la capa de rodadura, que se encuentra envejecida y agrietada, presentando zonasDescripción 
descompuestas. Así mismo, el acerado de la margen izquierda, entre el PK 0 a 395 al PK 0 a 675, se encuentra en mal
estado debido a las deformaciones sufridas por el terreno sobre el que se asienta. Por su parte, para el acceso peatonal
existente, el Servicio de Arquitectura y Urbanismo de la Diputación de Córdoba había diseñado una instalación de
alumbrado público cuya ejecución estaba pendiente y que en este momento, con la revisión y el ajuste económico del nuevo
proyecto técnico realizado se incluye como parte del mismo. Con el proyecto objeto del contrato se van a acometer, por
tanto, las siguientes actuaciones: Reparación del firme existente en su longitud de 2.070 metros mediante la extensión de
una capa de mezcla bituminosa en caliente. Reparación del acerado existente entre el PK a 395 y el PK a 675, mediante la
demolición del mismo y la construcción de un muro de hormigón armado de altura variable entre 1,25 m y 1,75 m.
Remodelación del canal de cuneta paralelo al acerado entre los PPKK indicados, así como localización de imbornales
mixtos tipo buzón y rejilla. Renovación de la señalización horizontal y reposición de vallas de protección peatonal.
Iluminación de la calzada y del acerado del paseo peatonal existente entre El Carpio y Maruanas.
Valor estimado del contrato 488.498,58 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 591.083,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 488.498,58 EUR.

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y pavimentación de autopistas y carreteras.
45230000 - Trabajos de construcción de tuberías, líneas de comunicación y líneas de conducción eléctrica, de autopistas,
carreteras, aeródromos y vías férreas; trabajos de explanación.

Plazo de Ejecución
5 Mes(es)

Observaciones: Según programa de trabajo recogido en el proyecto. Plazo a contar a partir del día siguiente de la

http://aplicaciones.dipucordoba.es/contratacion/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UWElm2LZtRUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 432.614,33 EUR.
Precio de la oferta más alta 461.728,86 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

suscripción del acta de comprobación del replanteo por parte del director de obra y el contratista, autorizando el inicio de
las obras.

Lugar de ejecución
CO-3108 (Córdoba)
Subentidad Nacional Córdoba
Código de Subentidad Territorial ES613

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

MEZCLAS BITUMINOSAS S.A
NIF A14303630
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 432.614,33 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 523.463,34 EUR.

Motivación

Motivación Al no observarse en la propuesta mencionada infracción del ordenamiento jurídico, y al ser la proposición de
dicha empresa la que presenta la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 10/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La empresa deberá formalizar el contrato en un plazo máximo de 15 días hábiles desde el siguiente a
aquel en que se reciba la notificación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución



Lugar

Telemática

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Lugar

Casa Palacio Provincial / Telemática

Dirección Postal

Plaza de Colón, 15
(14071) Córdoba España

Apertura de los sobres que contienen la
documentación relativa a criterios de
adjudicación evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/07/2024 a las 09:00 horas
Fecha y hora estimadas sujetas a cambios por parte de
la mesa de contratación. El acto tendrá carácter
público, por lo que se convocará a los licitadores con la
debida antelación a través de un anuncio en el perfil
del contratante

17 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

17 Mes(es)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Hasta completar aforo, salvo que el acto tenga lugar de manera telemática, retransmitido
a través de https://www.youtube.com/user/prensadipucordoba.

Otros eventos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Plaza de Colón, s/n
(14071) Córdoba España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/06/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Casa Palacio Provincial

Dirección Postal

Plaza de Colón, 15
(14071) Córdoba España

Apertura de los sobres que contienen la
documentación administrativa relativa al
cumplimiento de requisitos previos.

Apertura sobre administrativo
El día 20/06/2024 a las 09:00 horas
Fecha y hora estimadas sujetas a cambios por parte de
la mesa de contratación. Este acto no tendrá carácter
público, de acuerdo con lo dispuesto en la cláusula
20.2 del PCAP.

Lugar

Casa Palacio Provincial/Telemática

Dirección Postal

Plaza de Colón, 15
(14071) Córdoba España

Apertura de los sobres que contienen la
documentación relativa a criterios de
adjudicación evaluables mediante un juicio
de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 27/06/2024 a las 09:00 horas
El acto tendrá carácter privado de acuerdo con la
cláusula 20.3 del PCAP. No obstante, para general
conocimiento se publicará anuncio en el perfil del
contratante, dando cuenta de la fecha y hora de
celebración.

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Plaza de Colón, s/n
(14071) Córdoba España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 27/06/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Plaza de Colón, s/n
(14071) Córdoba España

Apertura sobre oferta económica
El día 18/07/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Ninguna, ya que el acto no tiene carácter público.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Ninguna, ya que el acto no tiene carácter público.



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica respecto al presupuesto base de licitación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: Euros, según fórmula del Anexo 3 PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Justificación del aumento de calidad en el proceso de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva sobre el conocimiento del estado actual del tramo de obra y del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xkh89UuASA8eIBJ RHQiPkQ%3D%3D

ID 0000014157768 |  2024-000970566 | Fri, 13 Sep 2024 12:52:13:489 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
57601836114046870759910246577664033667 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xkh89UuASA8eIBJRHQiPkQ%3D%3D

